116. (1104) 

Bischof Hermann von Augsburg übergibt genannte Leute seiner familia als 
Zensualen zu 5 d. 

zu 1108
Ed.: FRA II/4 24 f.; BUB IV/1 Nr. 603; NÖUB 2/1 Nr 2 5 . 
Reg.: Dienst, Regionalgeschichte Kierling 2; Regesten zur Frühgeschichte von Wien Nr. 16. 

Ausführlich Dienst, Regionalgeschichte 126–128. Es sei ein Nachtrag, meinte schon Fich-
tenau, Probleme 187. Der Text wird wohl ein späteres Konstrukt nach einer Notiz sein. 
Trotz des angeblich anwesenden Markgrafenhofes sind nur Hiesige als Zeugen angeführt, 
weil es wohl vor allem um die Sicherung des Status der hier „gefundenen“ Leute ging. Vgl. 
Brunner, Herzogtümer 252, Kupfer, Weinviertel 366 f. 

Notum a sit omnibus tam futuris quam presentibus, quod ego Hermannus fol. 8 r . 
Dei gracia Augustensis ecclesie episcopus, dum irem cum cesare Henrico 
in communi expedicione in Ungariam, inveni quosdam de familia mea no-
mine Encen et uxorem eius Heizen, Diepoldum et uxorem eius Richilt et 
Ozin fratrem Diepoldi, Reingerum et uxorem eius Wacelen, Rapotonem et 
uxorem eius nomine Hiltegart et sororem Perngeri Irngart. Hos pro salute 
anim e ˛ me e ˛ et pro peticione eorum potestativa manu presente marchione Li-
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upoldo ceterisque ministerialibus suis super altare sancte Marie Niwenburc 
ad annualem censum V / denariorum cum sequenti posteritate, semota omni 
contradictione contradidi. Huius rei sunt testes: Prunwart piscator marchio-
nis Liupoldi, Hilsunch de Rorigenwisin, Liupolt de Wideniche, Gnane b de 
Encinstorf et Albrecht, Prun de Pusinberge et Alramus coquus marchionis 
Liupoldi, Tieme de Chirchlingen, Wisint de Cricendorf. 
a Links verblasstes Trennzeichen. b Am rechten Rand wieder probatio. 

117. (1105) 

Der Kanoniker Herr Opold überlässt mit Zustimmung seiner geistlichen und 
weltlichen Brüder das ehemals von Abt Engelschalk von Melk gekaufte Gut 
zu Rietendorf seinem Bruder Erchanbert und dessen Frau Hahichin zu Leb-
zeiten; es ging auch wirklich nach deren kinderlosem Tod und Begräbnis in 
Klosterneuburg unter Propst Marquard zurück an die Kirche. 

zu 1117, aber eingetragen 1140/1167
Ed.: FRA II/4 25. 
Reg.: BUB IV/1 Nr. 618, 

Eingetragen entsprechend dem Schlusssatz unter Propst Marquard, dem Bruder Gerhochs 
(1140–1167). Dienst, Regionalgeschichte 108, 151; Dienst, Traditionen 33, 55; Fichtenau, 
Probleme 187; vgl. hier Nr. 20–23; BUB IV/1 Nr. 617; weiterer Schlusspunkt Nr. 557, BUB 
IV/1 Nr. 854. 

Notum a sit tam posteritati quam presenti etati, quod dominus Opoldus sanc-fol. 8 r . 
tae Mariae canonicus dimisit fratri suo Erchinberto et Hahichin b uxori eius 
consensu fratrum suorum carnalium c et spiritualium utilitatem predii Rie-
tendorf, quod emerat ab abbate Engilscalco de Medilich et delegauerat ad 
aram s. M. presente marchione L. ea ratione, ut post mortem eorum rediret 
ad ecclesiam. Quod et factum est, nam ipsis morientibus sine liberis et hic se-
pulti idem predìum sine ulla lite sub Marquuardo preposito ecclesia recepit. 
Huius emptionis et delegationis testes sunt: germani eiusdem Opoldi Al-
bertus, Hartwicus, Piligrimus, Wichart de Modilhalmidisdorf, Ǒdilscalchus, 
Hůgo mit munde ministeriales marchionis, Ebirman, Sevrit ministeriales 
abbatis et Meinhardus de Traischirchin et alii quam plures. 
a Rechts darüber ein Trennzeichen. b Über der Zeile ergänzt. c Am Rand nochmals, 
diesmal abgekürzt prob. 
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118. (1106)